
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Ativo (Bens e Direitos) 
3.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.3 Análise da Demonstração do Fluxo de Caixa 
3.4 Desenvolvimento das Atividades Produtivas 
3.5 Departamento de Recursos Humanos 
3.6 Índices Financeiros 
3.7 Glossário dos Índices Financeiros 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
4.1 Municipais 
4.2 Estaduais 
4.3 União - Receita Federal 
4.4 FGTS 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Processos na Justiça Comum 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da empresa LIGA – MONTAGEM E MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA LDA, sociedade 
empresária, constituída sob a forma limitada, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0001-16, 
com sede na Rua Alonso de Faria, nº 967, casa 89, Bairro Zé Garoto, CEP 24.440-370, 
São Gonçalo/RJ, possui atuação nacional com filiais nas seguintes cidades: a) Aracaju - 
SE, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0002-05, com endereço na Av. Cecília Meireles, 484, 
Bairro Inácio Barbosa, CEP 49.040-110, Aracaju SE; b) Salvador - BA, inscrita no CNPJ nº 
93.688.778/0003-88, com endereço na Av. Antônio Carlos Magalhães, 2487, Edifício 
Fernandez Plaza, sala 1609, Bairro Parque Bela Vista, CEP 40.280-000, Salvador - BA; c) 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

2 | P á g i n a  
 

Manaus - AM, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0004-69, com endereço na Rua Belo 
Horizonte, 93, térreo, sala 06, Bairro Adiranópolis, CEP 69.057-060, Manaus – AM. 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizada 
reuniões de trabalho e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como 
solicitados documentos e informações, principalmente de natureza financeira e 
contábil, muitos dos quais refletem as análises presentes neste relatório. 

 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

3 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

4 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

5 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

7 | P á g i n a  
 

 
 

 
 

 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

8 | P á g i n a  
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Municipais 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

10 | P á g i n a  
 

4.2 Estaduais 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

11 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 
  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

13 | P á g i n a  
 

4.3 União - Receita Federal 
 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

14 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

15 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

16 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 
 

 

4.4 FGTS 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

18 | P á g i n a  
 

 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

19 | P á g i n a  
 

 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

18/11/2022 *MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA – PRORROGAÇÃO DO STAY PERIOD 

Assim, tendo em vista o respaldo legal, o entendimento jurisprudencial e a situação 
fática, pugna pela prorrogação do stay period por mais 180 dias. 

21/11/2022 *OFÍCIO – 1ª VARA FEDERAL DE SÃO GONÇALO 

Senhor diretor da 14ª Vara Cível da Comarca de Aracajú, Cumprimentando-
o cordialmente, sirvo-me do presente e-mail para solicitar informações a 
respeito do ofício nº OFÍCIO Nº 510008224895 (Nosso), expedido nos autos 
da EXECUÇÃO FISCAL Nº 5011156-42.2021.4.02.5117/RJ (Nossa) e 
relacionado ao processo nº 0002163-11.2022.8.25.0001 (Vosso), 
encaminhado a esta 14ª Vara Cível da Comarca de Aracajú, via e-mail 
institucional em 19/07/2022 e reencaminhado via malote digital em 
23/08/2022. Seguem anexas cópias do ofício, da decisão de eventos 35, 
além dos documentos juntados ao evento 33 do supramencionado 
executivo fiscal. Solicito, por fim, que seja acusado o recebimento desta 
comunicação por meio de resposta ao e-mail 01vf-sg@jfrj.jus.br, 
informando-se o nome e cargo do responsável pelo recebimento da 
mensagem. Atenciosamente, 

16/12/2022 *DECISÃO 

[...]No mais, DETERMINO: a-) Publique-se o edital com lista de credores 
apresentada pelo Administrador Judicial e com o aviso de recebimento do 
plano de recuperação judicial (arts. 7º, §2º, e 53, parágrafo único, da Lei nº 
11.101/2005). A partir da publicação do edital será contado o prazo de 10 
(dez)dias para apresentação de impugnação de crédito, que deverá ser 
distribuída de forma autônoma e vinculada a este processo (art. 8º da Lei 
nº 11.101/2005); e também o prazo de 30 (trinta)dias para objeção ao 
plano de recuperação judicial (art. 55 da Lei nº 11.101/2005). b-) de tudo, 
intimem-se, pelo DJ, as partes, interessados e o Administrador Judicial. 

30/12/2022 *MANIFESTAÇÃO – BANCO ITAÚ-EMBARGOS DE DECLARAÇÃO 

Pelo exposto, requer seja concedido o efeito infringente aos presentes 
embargos de declaração, conforme dispõe o art. 494, inciso II, do CPC, para 
que este Mm. Juízo sane os vícios de omissão e obscuridade, de modo que 

reste expressamente declarado: • quais são os bens essenciais da empresa 
e que, portanto, estarão abarcados pela impossibilidade de venda e 
retirada da posse da empresa. 

• acerca do não enquadramento de valores objeto de garantia de cessão 
fiduciária de direitos creditórios, na medida em que, além da não submissão 
dos créditos aos efeitos da recuperação judicial (art. 49, §3º da LRF), o 
dinheiro, conforme se infere da decisão proferida pelo Eg. Superior Tribunal 
de Justiça, acima colacionada, não se enquadra na acepção econômico-
jurídica do termo “bem de capital”, de modo que créditos oriundos dessa 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

20 | P á g i n a  
 

natureza não são abarcados pela determinação de suspensão prevista no 
§4º, art. 6º da LRF. 

  

 

 
 
5.2 – Processos na Justiça Comum 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

DEZEMBRO DE 2022 

 
   

21 | P á g i n a  
 

 

 

6. SÍNTESE 
 
Por todo o exposto, segue os índices de financeiros da empresa LIGA 

ENGENHARIA para melhor compreensão dos interessados: 

 
Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 

Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil, bem como informar os atos mais relevantes que vêm sendo 
praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

Aracaju/SE, 20 de abril de 2023. 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


